Дело № 1-668/2024

(74RS0028-01-2024-001923-48)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 декабря 2024 года г. Копейск

Копейский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего – судьи Щипковой Е.А.

при секретаре судебного заседания Гильмутдиновой А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Копейска Кузнецова М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Алексеева Д.В., представившего удостоверение НОМЕР, ордер от 16.02.2024 года НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1

А.А., ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ проживающего по адресу: АДРЕС, судимого 30.11.2015 Копейским городским судом Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Челябинского областного суда от 05.02.2016) по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет 6 месяцев, освобожденного 27.01.2023 по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 покушался на открытое хищение имущества АО «Продторг» при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в период около 11 часов 49 минут до 12 часов 07 минут 13.02.2024 находился в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг». 

Реализуя задуманное, ФИО1, в то же время и в том же месте, действия умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей товары, тем самым тайно похитил: «Мираторг Буженина» домашняя охлажденная весом 1,160 кг., стоимостью за 1 кг. 332 рубля 00 копеек, стоимостью за 1,160 кг., на сумму 385 рублей 35 копеек, пиво «BUD» светлое 5% жестяная банка объемом 0,45 л. каждая в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 42 рубля 69 копеек, стоимостью за 2 штуки на сумму 85 рублей 38 копеек, «SNIKERS» Набор Кондитерских изделий подарочный 278 гр. 1 штука стоимостью 168 рублей копейки, «WHISKAS» Корм говядина/ягненок в желе для кошек 75 гр. каждая упаковка в количестве 10 штук, стоимость за 1 штуку 16 рублей 70 копеек, стоимостью за 10 штук 167 рублей, «WHISKAS» Корм говядина 350 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 96 рублей 60 копеек, «DELIBON» Мармелад АССОРТИ желейный 500 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля 13 копеек, «BRUNOHERS» Чипсы натуральные картофельные со вкусом бекона 250 гр. в количестве 1 пачки, стоимостью 105 рублей 42 копейки, «FOODFEST» Лист лавровый 7гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 18 рублей 44 копейки, «FOODFEST» Укроп сушеный 15 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 12 рублей 58 копеек, «FOODFEST» Приправа для мяса 30 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 10 рублей 72 койки, «FOODFEST» Орехи фисташковые жареные соленые 100 гр. каждая упаковка в количестве 2 штук, стоимостью 96 рублей 02 копейки, стоимостью за 2 штуки 192 рубля 04 копейки, ХЛЕБ Бородинский нарезной весом 300 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей копеек, коньяк «АВТОРСКИЙ ПОЧЕРК» 5 лет ср. 40% 0,5л. в количестве 1 бутылки, стоимостью 330 рублей 92 копейки, «Дикое море» Скумбрия атлантическая кусочками холодного копчения 300 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 135 рублей 68 копеек, «GREENOLA» Морковь по-корейски 500 гр. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 41 рубль 23 копейки, стоимостью за 2 штуки 82 рубля 46 копеек, лук репчатый 0,5 кг. стоимость за 1 кг. составляет 23 рубля 64 копейки, стоимостью за 500 гр. 11 рублей 82 копейки, «DR BAKERS» Дрожжи быстро действующие 7 гр., в количестве 20 штук, стоимость за 1 штуку 10 рублей 40 копеек, стоимостью за 20 штук 208 рублей, огурцы 0,6 кг., стоимостью за 1 кг. 190 рублей 91 копейка, стоимость за 400 гр. 114 рублей 55 копеек, перец в количестве 0, 4 кг., стоимостью за 1 кг. 180 рублей 91 копейка, стоимостью за 400 гр. 72 рубля 36 копеек, напиток пивной ЭССА ананас/грейпфрут 6,5 % ст/б 0,4 л. светлое в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 38 рублей 43 копейки, стоимостью за 2 штуки 76 рублей 86 копеек, «ФИО2» говядина категории А охлажденный 250 гр. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 206 рублей 82 копейки, стоимостью за 2 штуки 413 рублей 64 копейки, итого на общую сумму 2 769 рублей 25 копеек, принадлежащих АО «Продторг». 

Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в полимерный белый пакет, находящийся при нем и проследовал к выходу из магазина, однако преступные действия ФИО1 были замечены сотрудником магазина, которая потребовала вернуть похищенное имущество, но ФИО1, проигнорировал законные требования сотрудника магазина, пытаясь скрыться с места преступления, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как забежал за угол магазина, понимая, что пакет может порваться, оставил пакет с похищенными товарами в снегу. 

Преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Продторг» материальный ущерб в размере 2 769 рублей 25 копеек.

В судебном заседании ФИО1 признал вину в покушении на совершенное преступление, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что 13.02.2024 он увидел магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...>, у него возник умысел похитить товар, он проследовал к выходу, в этот момент в помещение магазина стала заходить женщина и он вышел. Выйдя из помещения магазина, он проследовал влево и услышал, как сотрудница магазина обращается к нему, в этот момент он понял, что сотруднице магазина стало известно, что он похитил товар и с похищенным товаром покинул помещение магазина. Он оглянулся и увидел, что сотрудница магазина следует за ним. Тогда он пошел быстрее и свернул за угол магазина. Понимая, что пакет может порваться он оставил пакет в сугробе и убежал за здание магазина. За ним сотрудница не проследовала. Свою вину в том, что не остановился по требованию сотрудника магазина признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 70-72).

Будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что 13.02.2024 около 11 часов 00 минут он находился в торговом зале магазина «Чижик», который расположен по адресу: 

<

...>, находясь в торговом зале магазина у него возник умысел на хищение товара в указанном магазине, а именно: Мираторг Буженины домаш. б/к. Охл., стоимость за 1 кг. товара составляет 332,20 рублей, без учета НДС, стоимость за 1600 кг. на сумму 385,35 рублей, пиво BUD св. 5% ж/б, 0,45 л. стоимость за единицу товара составляет 42,69 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. на сумму 85,38 рублей, SNIKERS Наб. Конд. изд. подарочный 278 гр. стоимость за единицу товара составляет 168,04 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. на сумму 168, 04 рублей, WHISKAS Корм. ГОВ/ЯГ. Желе гов/яг. д/кошек 75 гр. стоимость за единицу товара составляет 16,70 рублей, без учета НДС, стоимость за 10 шт. на сумму 167 рублей, WHISKAS Корм ВК ПОД. Н. ПАШ. АП. ОБ. ГОВ 350 гр. стоимость за единицу товара составляет 96,60 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. на сумму 96,60 рублей, DEL BON Мармелад АССОРТИ желейный 500 гр. стоимость за единицу товара составляет 62,13 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 62,13 рублей, BRUNOHERS Чипсы нат. Карт вк бекона 250 гр. стоимость за единицу товара составляет 105,42 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 105,42 рублей, FOODFEST Лист лавровый 7г. стоимость за единицу товара составляет 18,44 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 18,44 рублей, FOODFEST Укроп сушеный 15 гр. стоимость за единицу товара составляет 12,58 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 12,58 рублей, FOODFEST Приправа для мяса 30 гр. стоимость за единицу товара составляет 10,72 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 10,72 рублей, FOODFEST Орехи фисташковые жар. сол. 100 гр. за единицу товара составляет 96,02 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 192,04 рублей, РЕЖ-ХЛЕБ ХЛЕБ Бородинск 2 с форм. нар. 300 гр. стоимость за единицу товара составляет 19,26 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 19,26 рублей, коньяк АВТОРСКИЙ ПОЧЕРК 5 лет ср. 40% 0,5л. стоимость за единицу товара составляет 330,92 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 330.92 рублей, ДИК МОРЕ Скумбрия атл. кус. х/к 300 гр. стоимость за единицу товара составляет 135,68 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 135,68 рублей, GREENOLA Морковь по-корейски 500 гр. стоимость за единицу товара составляет 41,23 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 82,46 рублей, ТСЧ лук репчатый 1 кг. составляет 23,64 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,5 кг. составляет 11,82 рублей, DR BAKERS Дрожжи быстродействующие 7 гр., стоимость за единицу товара составляет 10,40 рублей, без учета НДС, стоимость за 20 шт. составляет 208 рублей, ТСЧ огурцы за 1 кг. составляет 190,91 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,6 кг. составляет 114,55 рублей, ТСЧ Перец за 1 кг. составляет 180,91 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,4 кг. составляет 72,30 рублей, Нап. Пив. ЭССА анан/грейпф. 6,5% ст/б 0,4л. Стоимость составляет 38,43 рублей без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 76,86 рублей, ФИО2 гов. кат. А охл. 250 гр. стоимость за единицу товара составляет 206,82 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 413,64 рублей. Общая сумма причиненного ущерба без учета НДС составляет 2769,25 рублей. Со справкой об ущербе согласен. У него в пакете с указанным выше товаром находилась клавиатура от компьютера, 2 динамика «Гертц», которые принадлежат ему, документов на указанное имущество у него отсутствует, динамики и клавиатуру он хотел передать своему другу. Клавиатура черного цвета, имеет потертости на клавишах, имеется рисунок в виде черепа, динамики имеют деформацию металла, потертости на металлической части динамиков. Вину свою в открытом хищении указанного выше товара 13.02.2024 в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...> признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 102-103).

После оглашения всех указанных выше показаний подсудимый подтвердил их содержание в полном объеме, указав, что давал их добровольно, без какого-либо давления. Вину признает полностью в покушении на открытое хищение АО «Продторг», в содеянном раскаивается, заверил, что ничего противоправного более не совершит.

Кроме признания ФИО1 вины в покушении на открытое хищение чужого имущества, его вина в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего Ни А.Д., показания которого данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давал пояснения о том, что он представляет интересы АО «Продторг» в правоохранительных органах, судах, прокуратуре. К АО «Продторг» относится сеть магазинов «Чижик», в том числе и магазин «Чижик», расположенный по адресу: АДРЕС 

<

...>. В данном магазине организовано самообслуживание, реализуются продукты питания, бытовая химия, алкогольная продукция и другой товар. В торговых помещениях магазина установлены камеры видеонаблюдения, ведется видеозапись, видеозапись ведется в режиме реального времени, время местное, в формате год, месяц, число, охрана в магазине отсутствует. 16.02.2024 от управляющего магазином К.О.Н. ему стало известно, что в вышеуказанном магазине, ФИО1 13.02.2024 пытался похитить: Мираторг Буженины домаш. б/к. Охл., стоимость за 1 кг. товара составляет 332,20 рублей, без учета НДС, стоимость за 1600 кг. на сумму 385,35 рублей, пиво BUD св. 5% ж/б, 0,45 л. стоимость за единицу товара составляет 42,69 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. на сумму 85,38 рублей, SNIKERS Наб. Конд. изд. подарочный 278 гр. стоимость за единицу товара составляет 168,04 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. на сумму 168, 04 рублей, WHISKAS Корм. ГОВ/ЯГ. Желе гов/яг. д/кошек 75 гр. стоимость за единицу товара составляет 16,70 рублей, без учета НДС, стоимость за 10 шт. на сумму 167 рублей, WHISKAS Корм ВК ПОД. Н. ПАШ. АП. ОБ. ГОВ 350 гр. стоимость за единицу товара составляет 96,60 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. на сумму 96,60 рублей, DELIBON Мармелад АССОРТИ желейный 500 гр. стоимость за единицу товара составляет 62,13 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 62,13 рублей, BRUNOHERS Чипсы нат. Карт вк бекона 250 гр. стоимость за единицу товара составляет 105,42 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 105,42 рублей, FOODFEST Лист лавровый 7г. стоимость за единицу товара составляет 18,44 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 18,44 рублей, FOODFEST Укроп сушеный 15 гр. стоимость за единицу товара составляет 12,58 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 12,58 рублей, FOODFEST Приправа для мяса 30 гр. стоимость за единицу товара составляет 10,72 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 10,72 рублей, FOODFEST Орехи фисташковые жар. сол. 100 гр. за единицу товара составляет 96,02 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 192,04 рублей, РЕЖ-ХЛЕБ ХЛЕБ Бородинск 2 с форм. нар. 300 гр. стоимость за единицу товара составляет 19,26 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 19,26 рублей, коньяк АВТОРСКИЙ ПОЧЕРК 5 лет ср. 40% 0,5л. стоимость за единицу товара составляет 330,92 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 330.92 рублей, ДИК МОРЕ Скумбрия атл. кус. х/к 300 гр. стоимость за единицу товара составляет 135,68 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 135,68 рублей, GREENOLA Морковь по-корейски 500 гр. стоимость за единицу товара составляет 41,23 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 82,46 рублей, ТСЧ лук репчатый 1 кг. составляет 23,64 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,5 кг. составляет 11,82 рублей, DR BAKERS Дрожжи быстродействующие 7 гр., стоимость за единицу товара составляет 10,40 рублей, без учета НДС, стоимость за 20 шт. составляет 208 рублей, ТСЧ огурцы за 1 кг. составляет 190,91 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,6 кг. составляет 114,55 рублей, ТСЧ Перец за 1 кг. составляет 180,91 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,4 кг. составляет 72,30 рублей, Нап. Пив. ЭССА анан/грейпф. 6,5% ст/б 0,4л. Стоимость составляет 38,43 рублей без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 76,86 рублей, ФИО2 гов. кат. А охл. 250 гр. стоимость за единицу товара составляет 206,82 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 413,64 рублей, однако, ФИО1 забежал за угол магазина и там в снегу оставил пакет с похищенными товарами, которые в дальнейшем подняла К.О.Н. и вернула в магазин, таким образом похищенный товар ими был возвращен. Действиями ФИО1 АО «Продторг» мог быть причинен материальный ущерб в сумме 2769,25 рублей (т. 1 л.д. 98-99).

Представитель потерпевшего Ни А.Д. суду сообщил, что фактически ущерб согласно документам АО «Продторг» мог быть причинен на общую сумму 2769,25 рублей. Вместе с тем, в приобщенной справке о причиненном ущербе о стоимости похищенного товара (т. 1 л.д. 8-9) под № 21 указана стоимость ФИО2 гов. кат. А охл. 250 гр. за единицу товара составляет 206,82 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 414,64 рублей, сумма 414,64 рублей является технической опечаткой, должна была быть указана стоимость за 2 шт. 413,64 рублей. Однако общая сумма ущерба в справке указана верная 2769,25 рублей. 

Свидетель К.О.Н., показания которой данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давала пояснения о том, что она работает в должности управляющего магазином «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. 13.02.2024 в 11 часов 49 минут в торговый зал магазина зашел ФИО1, который ей показался подозрительным, он долго ходил по торговому залу магазина, выбирал продукты питания, которые складывал в пакет, который находился при нем. После этого он с пакетом направился, минуя кассовую зону к выходу из магазина, не оплатив товар. Она сразу же вышла из магазина за ним на улицу и крикнула ему вслед, чтобы тот вернул товар. ФИО1 проигнорировал ее требование, не оборачиваясь в ее сторону, побежал за угол магазина. Она побежала за мужчиной, когда она забежала за магазин, его за магазином не было, в сугробе рядом с магазином она обнаружила пакет с товаром, который он пытался похитить в магазине. Она взяла пакет и прошла в магазин. Из пакета она весь похищенный товар выставила на реализацию, сообщать в полицию о случившемся она не стала. 16.02.2024 ею была проведена инвентаризация товарных остатков, в результате которой была выявлена недостача по позициям, которые аналогичны в пояснениях представителя потерпевшего Ни А.Д. АО «Продторг» мог быть причинен материальный ущерб в сумме 2769,25 рублей (т. 1 л.д. 74-77).

Свидетель Л.В.В., показания которого данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давал пояснения о том, что он работает в должности ст. о/у ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 16.02.2024 он находился на рабочей смене, в 15 часов 55 минут в дежурную часть ОМВД России по г. Копейску Челябинской области от К.О.Н. поступило сообщение о том, что 13.02.2024 в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, мужчина похитил товар. Работая по сообщению, им был осуществлен выезд в магазин «Чижик» по адресу: 

<

...>, где им была просмотрена запись видеонаблюдения за 13.02.2024. При просмотре записи видеонаблюдения было установлено, что в магазине мужчина с полок стеллажей берет товар, который выставлен на реализацию в магазине и складывает в пакет, который находится при нем. С пакетом в руках мужчина выбегает из магазина на улицу (т. 1 л.д. 100-101).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела.

- сообщением от 16.02.2024, согласно которого 16.02.2024 в дежурную часть ОМВД России по г. Копейску Челябинской области поступило сообщение от К.О.Н., о том, что 13.02.2024 по адресу: 

<

...>, в магазине «Чижик» мужчина похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 2769,25 рублей (т. 1 л.д. 5);

- заявлением К.О.Н. от 16.02.2024, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 13.02.2024 в 11 часов 49 минут, находясь в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

...> похитило имущество, принадлежащее АО «Продторг» (т. 1 л.д. 7);

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой: стоимость Мираторг Буженины домаш. б/к. охл. за 1 кг. товара составляет 332,20 рублей, без учета НДС, стоимость за 1600 кг. на сумму 385,35 рублей, стоимость пиво BUD св. 5% ж/б, 0,45 л. за единицу товара составляет 42,69 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. на сумму 85,38 рублей, стоимость SNIKERS Наб. Конд. изд. подарочный 278 гр. за единицу товара составляет 168,04 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. на сумму 168, 04 рублей, стоимость WHISKAS Корм. ГОВ/ЯГ. Желе гов/яг. д/кошек 75 гр. за единицу товара составляет 16,70 рублей, без учета НДС, стоимость за 10 шт. на сумму 167 рублей, стоимость WHISKAS Корм ВК ПОД. Н. ПАШ. АП. ОБ. ГОВ 350 гр. за единицу товара составляет 96,60 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. на сумму 96,60 рублей, стоимость DELIBON Мармелад АССОРТИ желейный 500 гр. за единицу товара составляет 62,13 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 62,13 рублей, BRUNOHERS Чипсы нат. Карт вк бекона 250 гр. за единицу товара составляет 105,42 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 105,42 рублей, стоимость FOODFEST Лист лавровый 7г. за единицу товара составляет 18,44 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 18,44 рублей, стоимость FOODFEST Укроп сушеный 15 гр. за единицу товара составляет 12,58 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 12,58 рублей, стоимость FOODFEST Приправа для мяса 30 гр. за единицу товара составляет 10,72 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 10,72 рублей, стоимость FOODFEST Орехи фисташковые жар. сол. 100 гр. за единицу товара составляет 96,02 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 192,04 рублей, стоимость РЕЖ-ХЛЕБ ХЛЕБ Бородинск 2 с форм. нар. 300 гр. за единицу товара составляет 19,26 рублей без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 19,26 рублей, стоимость коньяк АВТОРСКИЙ ПОЧЕРК 5 лет ср. 40% 0,5л. За единицу товара составляет 330,92 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 330.92 рублей, стоимость ДИК МОРЕ Скумбрия атл. кус. х/к 300 гр. за единицу товара составляет 135,68 рублей, без учета НДС, стоимость за 1 шт. составляет 135,68 рублей, стоимость GREENOLA Морковь по-корейски 500 гр. за единицу товара составляет 41,23 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 82,46 рублей, стоимость ТСЧ лук репчатый 1 кг. составляет 23,64 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,5 кг. Составляет 11,82 рублей, стоимость DR BAKERS Дрожжи быстродействующие 7 гр., стоимость за единицу товара составляет 10,40 рублей, без учета НДС, стоимость за 20 шт. составляет 208 рублей, стоимость ТСЧ огурцы за 1 кг. составляет 190,91 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,6 кг. составляет 114,55 рублей, стоимость ТСЧ Перец за 1 кг. Составляет 180,91 рублей, без учета НДС, стоимость за 0,4 кг. составляет 72,36 рублей, стоимость Нап. Пив. ЭССА анан/грейпф. 6,5% ст/б 0,4л. составляет 38,43 рублей без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 76,86 рублей, стоимость ФИО2 гов. кат. А охл. 250 гр. за единицу товара составляет 206,82 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 413,64 рублей. Общая сумма причиненного ущерба АО «Продторг» составляет 2769,25 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 8-9);

- актом инвентаризации товарных остатков от 16.02.2024, согласно которого разницу по количеству: Мираторг Буженины домаш. б/к. охл. за 1 кг. Составляет 1600 кг., разница по количеству пиво BUD св. 5% ж/б, 0,45 л. составляет 2 штуки, разница по количеству SNIKERS Наб. Конд. изд. подарочный 278 гр. составляет 1 штуку, разница по количеству WHISKAS Корм. ГОВ/ЯГ. Желе гов/яг. д/кошек 75 гр. составляет 10 штук, разница по количеству WHISKAS Корм ВК ПОД. Н. ПАШ. АП. ОБ. ГОВ 350 гр. составляет 1 штуку, разница по количеству DELIBON Мармелад АССОРТИ желейный 500 гр. составляет 1 штуку, разница по количеству BRUNOHERS Чипсы нат. Карт вк бекона 250 гр. составляет 1 штуку, разница по количеству FOODFEST Лист лавровый 7г. Составляет 1 штуку, разница по количеству FOODFEST Укроп сушеный 15 гр. составляет 1 штуку, разница по количеству FOODFEST Приправа для мяса 30 гр. составляет 1 штуку, разница по количеству FOODFEST Орехи фисташковые жар. сол. 100 гр. составляет 2 штуки, разница по количеству товара РЕЖ-ХЛЕБ ХЛЕБ Бородинск 2 с форм. нар. 300 гр. составляет 1 штуку, разница по количеству коньяк АВТОРСКИЙ ПОЧЕРК 5 лет ср. 40% 0,5л. Составляет 1 штуку, разница по количеству товара ДИК МОРЕ Скумбрия атл. кус. х/к 300 гр. составляет 1 штуку, разница по количеству товара GREENOLA Морковь по-корейски 500 гр. составляет 2 штуки, разница по количеству товара ТСЧ лук репчатый 1 кг. составляет 0,5 кг., разница по количеству товара DR BAKERS Дрожжи быстродействующие 7 гр., составляет 20 штук, разница по количеству товара ТСЧ огурцы составляет 0,6 кг., разница по количеству товара ТСЧ Перец составляет 0,4 кг., разница по количеству товара Нап. Пив. ЭССА анан/грейпф. 6,5% составляет 2 штуки, разница по количеству товара ФИО2 гов. кат. А охл. 250 гр. составляет 2 штуки (т. 1 л.д. 10-11);

- счет-фактурами: № 1787 от 26.01.2024 года, согласно которой: стоимость ТСЧ огурцы за 1 кг. составляет 190,91 рублей, без учета НДС. № 9955627264 от 06.01.2024г., согласно которой: стоимость Нап. Пив. ЭССА анан/грейпф. 6,5% ст/б 0,4л. составляет 38,43 рублей без учета НДС. № 4027 от 21.01.2024г., согласно которой: стоимость ДИК МОРЕ Скумбрия атл. кус. х/к 300 гр. составляет 135,68 рублей, без учета НДС. № 24226867/5 от 23.01.2024г., согласно которой: стоимость Мираторг Буженины домаш. б/к. охл. за 1 кг. товара составляет 332,20 рублей, без учета НДС. № 761 от 19.01.2024г., согласно которой: стоимость FOODFEST Орехи фисташковые жар. сол. 100 гр. за единицу товара составляет 96,02 рублей, без учета НДС. № 9031239789 от 23.01.2024г., согласно которой: стоимость WHISKAS Корм ВК ПОД. Н. ПАШ. АП. ОБ. ГОВ 350 гр. за единицу товара составляет 96,60 рублей, без учета НДС. № 327 от 18.01.2024г., согласно которой: стоимость FOODFEST Лист лавровый 7г. за единицу товара составляет 18,44 рублей без учета НДС, FOODFEST приправа для мяса 30 гр. за единицу товара составляет 10,72 рублей без учета НДС, стоимость FOODFEST укроп сушеный 15г. за единицу товара составляет 12,58 рублей без учета НДС. № 9031213901 от 22.11.2023г., согласно которой: стоимость Mix Minis ассорти 278 гр. за единицу товара составляет 168,04 рублей, без учета НДС. № 33 от 11.01.2024г., согласно которой: стоимость коньяк АВТОРСКИЙ ПОЧЕРК 5 лет ср. 40% 0,5л. за единицу товара составляет 330,92 рублей, без учета НДС. № 9840554603 от 29.12.2023г., согласно которой: стоимость DR BAKERS Дрожжи быстродействующие 7 гр., стоимость за единицу товара составляет 10,40 рублей, без учета НДС. № 9031240159 от 23.01.2024г., согласно которой: стоимость WHISKAS Корм. ГОВ/ЯГ. Желе гов/яг. д/кошек 75 гр. за единицу товара составляет 16,70 рублей, без учета НДС. № М-00004414 от 16.01.2024г., согласно которой: стоимость GREENOLA Морковь по-корейски 500 гр. за единицу товара составляет 41,23 рублей, без учета НДС. № 9955548567 от 15.12.2023г., согласно которой: стоимость пиво BUD св. 5% ж/б, 0,45 л. за единицу товара составляет 42,69 рублей, без учета НДС. № 38 от 26.01.2024г., согласно которой: стоимость ТСЧ лук репчатый 1 кг. составляет 23,64 рублей, без учета НДС. № П4000967/80 от 25.01.2024г., согласно которой: стоимость BRUNOHERS Чипсы нат. Карт вк бекона 250 гр. за единицу товара составляет 105,42 рублей без учета НДС. № 81 от 25.01.2024г., согласно которой: стоимость ТСЧ Перец за 1 кг. составляет 180,91 рублей, без учета НДС. № 164924 от 13.02.2024г., согласно которой: стоимость РЕЖ-ХЛЕБ ХЛЕБ Бородинск 2 с форм. нар. 300 гр. за единицу товара составляет 19,26 рублей без учета НДС. № УТ-32 от 03.01.2024г., согласно которой: стоимость DELIBON Мармелад АССОРТИ желейный 500 гр. за единицу товара составляет 62,13 рублей, без учета НДС. № МС-4091 от 18.01.2024г., согласно которой: стоимость ФИО2 гов. кат. А охл. 250 гр. за единицу товара составляет 206,82 рублей, без учета НДС (т. 1 л.д. 12-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2024, согласно которого 16.02.2024 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут было осмотрено помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята: видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 13.02.2024 на Си-Ди диск, 2 колонки музыкальные для автомобиля, клавиатура от компьютера (т. 1 л.д. 52-57);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2024, согласно которого 26.02.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в кабинете № 314 ОМВД России по г. Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия Си-Ди диск с видеозаписью от 13.02.2024 по адресу: Челябинская область 

<

...>, был осмотрен. В ходе осмотра установлено, что хищение товара совершено 13.02.2024 в период времени с 10 часов 50 минут до 12 часов 07 минут (т. 1 л.д. 78-86);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2024, согласно которого 26.02.2024 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в кабинете № 314 ОМВД России по г. Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, изъятые в ходе осмотра места происшествия 2 музыкальные колонки для автомобиля, клавиатура для компьютера 13.02.2024 по адресу: Челябинская область 

<

...>, были осмотрены (т. 1 л.д. 88-89);

- рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по г.Копейску Челябинской области Л.В.В. от 16.02.2024 о том, что 13.02.2024 открытое хищение товара в магазине «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил ФИО1, ДАТА года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС (т. 1 л.д. 61).

Приведенные и другие исследованные по делу данные позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступлении. Вышеуказанные доказательства суд признает допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимого в совершенном преступлении.

Давая оценку показаниям ФИО1 в ходе дознания, суд приходит к выводу, что как доказательства они получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, допросы проведены в присутствии адвоката, при этом перед допросом ФИО1 разъяснялось право не свидетельствовать против себя самого. ФИО1 предупреждался, о том, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. Правильность фиксации дознавателем сообщенных сведений удостоверена подписями участников следственных действий, с указанием об отсутствии замечаний к протоколам допроса. Причин для самооговора или оговора подсудимого в судебном заседании не установлено. Сам ФИО1 в ходе судебного заседания последовательно пояснял, что вину признает в покушении на открытое хищение чужого имущества в полном объеме, фактически подтверждал показания, данные в ходе дознания.

В связи с чем суд берет за основу приговора показания ФИО1 данные в ходе дознания, поскольку они объективно подтверждаются показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, которые суд признает достоверными и правдивыми. Показания допрошенных по делу лиц, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются материалами уголовного дела. Как доказательства по делу они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, подтверждены самим подсудимым, поэтому признаются допустимыми.

Действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение ФИО1 в сторону смягчения, предложив квалифицировать действия подсудимого по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, мотивируя свою позицию тем, что ФИО1 после того как похитил имущество и вышел с ним из магазина, забежал за угол магазина и там в снегу оставил пакет с похищенными товарами, которые в дальнейшем подняла К.О.Н. и вернула в магазин. Также государственный обвинитель обратил внимание, что в приобщенной справке о причиненном ущербе о стоимости похищенного товара (т. 1 л.д. 8-9) под № 21 указана стоимость ФИО2 гов. кат. А охл. 250 гр. за единицу товара составляет 206,82 рублей, без учета НДС, стоимость за 2 шт. составляет 414,64 рублей, сумма 414,64 рублей является технической опечаткой, должна была быть указана стоимость за 2 шт. 413,64 рублей. Однако общая сумма ущерба в справке указана верная 2769,25 рублей. Указанная опечатка в сумме не изменяет самих фактических обстоятельств преступления и поэтому не ухудшает положение подсудимого.

В соответствии со ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормами Уголовного кодекса РФ, предусматривающими более мягкое наказание.

В настоящем случае позиция государственного обвинения о квалификации действий ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ влечет изменение обвинения подсудимого в сторону смягчения наказания, потому принимается судом.

Суд напоминает, что переквалификация государственным обвинителем деяния виновного лица с более тяжкого состава на менее тяжкий является для суда обязательной, поскольку суд не вправе выполнять не свойственные ему функции обвинения.

Кроме того, предложенная стороной обвинения квалификация действий ФИО1 является наиболее правильной и соответствующей объективным данным дела.

Так обстоятельства покушения ФИО1 на открытое хищение имущества АО «Продторг» нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания. При этом ФИО1 подробно указывал все обстоятельства совершенного им преступления. Показания подсудимого согласуются и с иными доказательствами, в частности протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра видеозаписи, где зафиксированы действия ФИО1 

В этой связи, проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ - покушение на открытое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, с учетом позиции представителя потерпевшего и государственного обвинителя, считать технической опечаткой в приобщенной справке о причиненном ущербе о стоимости похищенного товара (т. 1 л.д. 8-9) под № 21 сумму «414,64 рублей», поскольку сумма «413,64 рублей». Указанная опечатка, не повлияла на общую сумму ущерба и не изменяет самих фактических обстоятельств преступления и поэтому не ухудшает положение подсудимого.

Установив вину ФИО1 в совершенном преступлении, суд подвергает его уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания по преступлению, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: наличие трех малолетних детей, активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близких родственников, наличие постоянного места жительства, неофициального трудоустройства, фактически брачных отношений, положительные характеристики, состояние беременности гражданской супруги, сведения о добровольном сотрудничестве с сотрудниками ОКОН Южно - Уральского ЛУ МВД России на транспорте и ОМВД по г. Копейску Челябинской области, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также мнение представителя потерпевшего, который на строгом наказании не настаивал, оставил разрешение вопроса о наказании на усмотрении суда.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений, вид которого определен ч. 1 ст. 18 УК РФ, в связи с чем наказание следует назначать с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания за вышеуказанное преступление суд не применяет.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, способ его совершения, вид умысла и мотивы совершения преступления, в своей совокупности свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, характер и степень тяжести совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к твердому убеждению в том, что подсудимый ФИО1 после его осуждения по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 30.11.2015 соответствующие выводы для себя не сделал, не встал на путь исправления, продолжает заниматься преступной деятельностью, что свидетельствует о необходимости назначения наказания только в виде лишения свободы и невозможности применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку иное наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ не будет отвечать целям справедливого уголовного наказания, которое согласно ст. 58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

При этом суд отмечает отсутствие медицинских показаний, которые бы указывали на невозможность отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья, а также на ухудшение условий жизни его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей в период с 18.07.2024 года по 17.10.2024 года, а также с 28.11.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу - диск с видеозаписью от 13 февраля 2024 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Копейский городской суд Челябинской области.

Председательствующий